
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 109   del 10/06/2015
Registro Generale N° 1182   del 10/06/2015

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI INFORTUNI CUMULATIVA –
KASKO – TUTELA LEGALE PERIODO MESI 24 - 2015/2017. Importo Complessivo €.
                  38.000,00, compresi oneri fiscali.Indizione gara per affidamento del servizio in
economia mediante cottimo fiduciario. CIG.  ZAA14E7522 del 09.06.2015 Infortuni
Cumulativa.CIG.  ZBB14E75CB del 09.06.2015 Kasko.CIG.  Z5514E76BC del  09.06.2015
Tutela Legale.CODICE ANTICORRUZIONE AC0400

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1182 del 10/06/2015 - (Prop. Det. n. 1320 del 09/06/2015) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI INFORTUNI CUMULATIVA – KASKO –
TUTELA LEGALE PERIODO MESI 24 - 2015/2017. IMPORTO COMPLESSIVO €.
                  38.000,00, COMPRESI ONERI FISCALI.INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN
ECONOMIA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO. CIG.  ZAA14E7522 DEL 09.06.2015 INFORTUNI
CUMULATIVA.CIG.  ZBB14E75CB DEL 09.06.2015 KASKO.CIG.  Z5514E76BC DEL

 09.06.2015 TUTELA LEGALE.CODICE ANTICORRUZIONE AC0400 

.PREMESSO che:
- con determinazione n. 177 del 30.09.2014 R.G. n. 1365 del 01.12.2014, sono stati prorogati, alle 

medesime condizioni e patti, le coperture assicurative contratte con le compagnie assicurative, 
per un periodo di mesi 9 (nove) a decorrere dalla data del 01.10.2014 e sino al 30.06.2015,  
come da seguente prospetto: 

 UNIPOL ASSICURAZIONI - Via 47° Reg. Fanteria - 73100 Lecce LE. 
POLIZZA INFORTUNI n 2383/77/6753334;                 

 AIG EUROPE LIMITED Via Della Chiusa, 2 - 20123 Milano MI. 
POLIZZA KASKO n. ILP0000222;

 EUROPE  ASSISTANCE ITALIA - Piazza Trento, 8 - 20135 Milano MI. 
POLIZZA TUTELA LEGALE n. 31608Q.                                     

PRESO ATTO che alla data del 30.06.2015 verranno a scadere le polizze assicurative e che, pertanto, si 
rende necessario procedere alla indizione della gara per la copertura assicurativa dei lotti 1) INFORTUNI 
CUMULATIVA –  2) KASKO DIPENDENTI  IN MISSIONE –  3) TUTELA LEGALE, per un importo stimato 
dell’appalto pari a €.38.000,00, per il periodo di mesi 24 a decorrere dal 30.06.2015 al 30.06.2017;   

Dato atto  che trattasi di servizio in economia ascrivibile all’art. 8 lett. e) del regolamento comunale per i  
servizi in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 28.09.2012, - ”servizi assicurativi,  
bancari  e  finanziari,  escluso  il  servizio  di  tesoreria,  di  cui  all’allegato  II.A,  categoria  6,  numeri  di 
riferimento CPC 81, 82, 814”, compresi i contratti assicurativi per dipendenti, amministratori,nonché per 
beni mobili ed immobili ed i contratti di leasing, del D.Lgs. 12.4.2006,n.163 “;

Visto,  pertanto,  che  l’affidamento  di  tale  servizio,  può essere  effettuato  mediante  cottimo,  ai  sensi 
dell’art.  13,  commi  1  e 2  del  richiamato  regolamento comunale  per  i  servizi  in  economia,  previo  
espletamento di gara ufficiosa tra non meno di 5 compagnie assicurative, riportate nell’elenco firmato dal 
sottoscritto, che resta riservato ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.163/2006;

Visto lo schema di invito, il disciplinare di gara e di appalto,  gli schemi di polizza dei lotti 1) INFORTUNI 
CUMULATIVA –  2) KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE –  3) TUTELA LEGALE, da inviare alle compagnie 
assicurative da invitare; 

Visti:
 gli  artt.  107,  c.2,3 e 109 c.  2 del  D.  Lgs.vo n.  267/2000 che disciplinano  gli  adempimenti  dei 

Responsabili di Settore;
 il Decreto del Sindaco n.5/2014 di attribuzione della funzione di Responsabile del Settore;
 Il codice anticorruzione AC0400. 

Visti i rispettivi CIG assegnati per le relative polizze, come di seguito riportati: 

INFORTUNI CUMULATIVA:              CIG N. ZAA14E7522 assegnato dall’AVCP in data 09.06.2015.
KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE: CIG N. ZBB14E75CB assegnato dall’AVCP in data 09.06.2015.
TUTELA LEGALE:                   CIG N. Z5514E76BC assegnato dall’AVCP in data 09.06.2015. 
_______________

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

1) di provvedere, mediante cottimo fiduciario, all’affidamento in economia dei servizi assicurativi 
di 1) INFORTUNI CUMULATIVA – 2) KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE – 3) TUTELA LEGALE - 
PERIODO  MESI  24,  previo  espletamento  di  gara  ufficiosa,  con  il  sistema  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa come specificato nell’allegato schema di invito, per i lotti, 
come da sotto riportata tabella:

LOTTO POLIZZA PREMIO (*) PREMIO (**) C.I.G.

Determina n. 1182 del 10/06/2015 - (Prop. Det. n. 1320 del 09/06/2015) - Pag. 2 di 3



1 INFORTUNI CUMULATIVA €.8.000,00 €.16.000,00 ZAA14E7522

2 KASKO DIPENDENTI IN 
MISSIONE

€.4.000,00 €.8.000,00 ZBB14E75CB

3 TUTELA LEGALE €.7.000,00 €.14.000,00 Z5514E76BC

(*)Importo annuo del premio lordo a base d’asta;
(**)Importo complessivo per il periodo a base d’asta.

2) di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta; 

3) di approvare lo schema di invito da inviare alle compagnie assicurative da invitare, allegato al  
presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale, nonché il disciplinare di gara e di 
appalto,gli schemi di polizza, acquisiti in atti; 

4) di invitare alla gara ufficiosa le n.  05 compagnie assicurative, riportate nell’elenco firmato dal 
sottoscritto, che resta riservato ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.163/2006;

5) di provvedere al formale impegno di spesa sul bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015/2017, 
dopo  l’espletamento  della  gara  e  l’esatta  quantificazione  della  spesa  risultante  dall’esito 
dell’aggiudicazione.

6) di  provvedere  al  pagamento  di  €  30,00  in  favore  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti 
pubblici,  secondo quanto stabilito dal d.p.c.m. 3.12.2010, mediante versamento, con le modalità 
e  termini  (periodi  quadrimestrali)  stabiliti  dall’avviso  pubblicato  sul  sito  web  dell’Autorità 
(www.autoritalavoripubblici.it) in data 31.3.2010 “Contributi in sede di gara Istruzioni per le 
nuove modalità di versamento in vigore dal 1° maggio 2010”;

7) di demandare al settore finanziario dell’Ente il pagamento del suddetto contributo all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici (€ 30,00), nei tempi e modi stabiliti dal citato avviso pubblicato, 
e che saranno comunicate,  allo  stesso settore,  dall’ufficio  competente,  con imputazione della 
spesa sul Cap. 168 art. 5 del bilancio 2015;

8) di dare atto che:

la spesa è finanziata come in premessa indicato;
la presente determinazione per il suo contenuto deve intendersi anche provvedimento a contrarre, ai 
sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000;

9) Di  dare  atto  che  per  l’assistenza  nell’espletamento  della  presente  procedura  di  gara,  per  la 
stipulazione  dei  contratti  e  per  la  gestione  degli  stessi  contratti  oggetto  del  presente 
provvedimento, la Stazione Appaltante si avvale del mediatore di assicurazione (Broker) Assidea 
& Delta Srl  – Corso Vittorio Emanuele II, 60 Bari 70122 (tel. +39 080 9641511, fax +39 080  
5721659),  e-mail  info.bari@assideadelta.it.,  broker  ai  sensi  del  D.Lgs  7  settembre  2005,  n.  209, 
designato dall’Ente con proprio provvedimento. 

Galatone, 10/06/2015  IL DIRIGENTE
TERRAGNO Agostino

                                                                       (( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 1182 del 10/06/2015 - (Prop. Det. n. 1320 del 09/06/2015) - Pag. 3 di 3

http://www.autoritalavoripubblici.it/
mailto:info.bari@assideadelta.it

